
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1                                             
 

Comune di Anela 

 Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I. 00237220900 

 
D E L I B E R A Z I O N E    D E L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 
  n° 03 

OGGETTO: 
  

  
Del  

26/03/2019 
 

 

CONFERMA TARIFFE E TRIBUTI – ANNO 2019. 

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 12,00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto. 

Alla 1^ convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di 
legge, risultano all'appello nominale: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Mulas A. Damiano   Presidente  X   
Dr. Nurra Giangiuseppe  Consigliere  X   
Sig. Cosseddu Francesco  Consigliere  X   
Sig. Brundu Gavino  Consigliere   X   

Sig. Vannini Virgilio  Consigliere  X   

Sig. Nasone Roberto  Consigliere  X   

Sig. Nasone Pasquale  Consigliere  X   

Sig. Bulla Edoardo  Consigliere  X   

 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale; 

Presiede il sig. Mulas Antonio Damiano nella sua qualità di Presidente; 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il segretario dell'Ente dr. Luigi 
Pirisi, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 
 
L’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale gli enti locali deliberano entro il 31 
dicembre i bilancio di previsione per l’anno successivo; il termine può essere differito con 
decreto del Ministro dell’Interno d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione Economica; 
 
L’art 1 comma 169 della L. 296/2006 ai sensi della quale gli enti deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; dette deliberazioni, anche se approvate 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2                                             

successivamente all’inizio dell’esercizio, ma entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; in caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine., le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
 
L’art.172 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale al bilancio di previsione 
sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le 
tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di 
reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i 
tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
GLI artt. 42, 48 e 172 del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi dei quali compete: 
 

• Alla Giunta Comunale, l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta, ai fini 
dell’approvazione dello schema di bilancio preventivo; 

• Al Consiglio Comunale, nell’approvazione del bilancio di previsione, approvare le 
conseguenti tariffe ed aliquote, facendo proprie le deliberazioni della Giunta 
Comunale;   
 

DATO ATTO che, anche per l’esercizio finanziario 2019 l’Ente non intende procedere a 
nessun aumento di imposte, tariffe, tributi e canoni a carico di cittadini e imprese e che, 
pertanto, intende confermare le stesse in vigore per l’anno 2018; 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti con i quali sono stati determinati tariffe ed 
aliquote dei tributi comunali: 
 

ORGANO NUMERO DATA OGGETTO

CONSIGLIO COMUNALE 6 12/03/2018 Approvazione aliquote IMU e TASI per l'anno 2018.

GIUNTA COMUNALE 25 30/05/2013
Verifica Aree destinate a residenza e determinazione prezzo di concessione. Conferma 

tariffe

CONSIGLIO COMUNALE 11 10/04/2007 Regolamento per l'occupazione degli spazi ed aree pubbliche.

CONSIGLIO COMUNALE 20 13/04/2007 Regolamento imposta pubblicità e diritto pubbliche affissioni.

 
RITENUTO di confermare per il 2019 le tariffe e le aliquote comunali vigenti nel 2018; 
 
ATTESA la propria competenza in merito; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio Economico 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
• CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge ; 
 
• PRESENTI  (8) - votanti  (8) - favorevoli  (8). 
 

DELIBERA 
 

Di prendere atto di quanto specificato in epigrafe; 
 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3                                             

Di confermare per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 42 comma 2, lettera f) del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, le aliquote e le tariffe stabilite con i provvedimenti di seguito elencati: 
 

ORGANO NUMERO DATA OGGETTO

CONSIGLIO COMUNALE 6 12/03/2018 Approvazione aliquote IMU e TASI per l'anno 2018.

GIUNTA COMUNALE 25 30/05/2013
Verifica Aree destinate a residenza e determinazione prezzo di concessione. Conferma 

tariffe

CONSIGLIO COMUNALE 11 10/04/2007 Regolamento per l'occupazione degli spazi ed aree pubbliche.

CONSIGLIO COMUNALE 20 13/04/2007 Regolamento imposta pubblicità e diritto pubbliche affissioni.

 
 
di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134,c.4, del D.lgs 18.08.2000, n°267. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4                                             

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Antonio Damiano Mulas 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 
F.to Dr. Luigi Pirisi 
_______________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Data   18/03/2019 

                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 
 
                     F.to Dr. Sebastiano Soro 
                     
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data 01/04/2019    
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 26/03/2019 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 

Data   01/04/2019 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   01/04/2019 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 


